confecta anno 1583, publié en note par Varin, Arcli. Législ., 2 e partie,

Statuts, t. I, pp. 114 et suivantes.

2. Ajoutons, pour compléter la notice du manuscrit Ottoboni 2960, que les

feuillets 154 v° à 161 vu sont remplis par diverses fondations d’obits de la

fin du xiv c siècle et du xvie siècle; plusieurs d’entres elles ont été imprimées

par Varin à la suite de l’obitu.aire (p. 104, p. 107 etc.).

3. Faut-il rappeler ici que Charles V est mort le 16 septembre 1380 ?

4. Ms. : soluto.

5. Ce paragraphe, dans le manuscrit, est séparé du paragraphe : Prima die

hujus mensis par la mention : Item qualibet die lune, que nous imprimons it

la suite; il semble hors de doute que : Qui dédit nobis, etc., ne puisse se

rapporter qu’au roi Charles V.

6. Le Petit-Fleury, Marne, arr. de Reims, cant. de Verzy, com. de Sermiers.

7. Vauclerc, Marne, arr. de Vitry-le-François, cant. de Thiéblemont.

8. Buisson-le-Comte, Marne, arr. de Reims, cant. d’Ay, com. de Saint Imoges.
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tur plenius in cartis et litteris super hue factis. Dédit etiam

isti ecclesie plura jocalia 1 ad decorem ipsius et ad servitium

divinum in dicta ecclesia faciendum 2
.

Item qualibet die lune toCius anni immédiate post v[esper]as,

debemus ire processionaliter in navi ecclesie predicte, dicendo

et cantando prosam, scilicet Inviolata, et postea de beata

Maria if. Sancta et immacula[ta], cum f. Benedicta tu, cum
tribus orationibus dicendis per sacerdotem qui vesperas tenait.

III nouas Januarn.

[D’une main plus récente que la majeure partie du .

volume :]

Dicta die, post matutinas, missa de beata Genovefa ad altare

beate Marie Magdalene, alla voce, per succentorem celebrari

debet.

II nonas Januarn.

Item obiitdominus Guido Gontiere 3
,
concanonicus noster, qui

dédit nobis, pro suo anniversario quolibet anno in ecclesia

nostra faciendo, unam domum qnam acqaisiverat in Barg'o

Yidule

4

,
que postea vendita fait a Baadeneto B de Bosqao,

pretio 6
...

VIII Mus Januarn.

Obiit etiam dominus Johannes Le Blanc 7
,
presbiter, quon-

dam concanonicus noster, anno Domini 1531, mensis vero

novembris die vicesima octava; cajus corpus jacet in ecclesia

Sancti Remigii Remensis
;
qui legavit fabrice ecclesie Remen-

sis unam domum, cum suis appendiciis, sitam in vico Sancti

1. L’ « Inventaire des joyaux d'or et d’argent donnez à l’église de Reims,

le 28 juin de l’an 1380 » par Charles V, se trouve publié dans Varin, Arch.

admin., t. III, p. 505.

2. En marge, d’une main plus récente : Flory, Vauclerc, Buisson-le-Comte.

3. Un chanoine Guy Gontier et un prêtre Guy Gontière sont souvent men-

tionnés dans Varin.

4. Bourg de Vesle, ancien quartier de Reims.

5. Ms. : Baudencto. 11 s’agit du personnage qui figure plusieurs fois sous le

nom de Balduinetus de Bosco dans la publication de Varin.

6. La somme n’est pas indiquée. — Comme le précédent, cet obit est d’une

main plus récente que l'ensemble du manuscrit.

7. Assez souvent cité dans Varin.
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Stephani Remensis, contiguam domui Johannis Pussot *, ex

una, et domui Johannis Jabot, ex altéra, sub onere sui anniver-

sarii in dicta ecclesia Remensi perpetuo celebrandi, videlicet

vigilias, etmissam de defunctis ad altare majus, more aliorum

anniversariorum, videlicet una die non occupata infra octavas

festi Epiphanie Domini, ad discretionem cantoris vel succen-

toris dicte ecclesie Remensis.

Idibus Januarii.

[D’une main un peu plus récente que l’ensemble dn manu-

scrit :]

Et obiit dominus Nicholaus de Hermondivilla 2
,
canonicus et

decanus noster, qui dédit nobis l francos ad emendum reddi-

tus pro anniversario suo faciendo.

VII kalendas Februarn.

[Après la mention de l’obit de « magister Paulus Grant

Raoul 3
», mort le 15 juin 1558 :]

Item in crastino dicti festi conversionis Sancti Pauli cele-

bratur una missa pro scolasticis per vicarios et pueros chori.

Item in crastino Purificationis beate Marie in capella Sancti

Lactis celebratur missa per succentorem aut commissum ab

eo, que vocatur missa du plat d’argent.

V kalendas Februarn.

[D’une main relativement récente :]

Hic etiam débet fleri anniversarium magistri Dyonisii de

Meryaco 4
,
succentoris, qui fundavit missam bassam que dici-

tur ad Rouellam
,
dum prima pulsatur, ut constat per litteras

in fine hujus libri transcriptas.

1. Un Jelian Pussot, collecteur des tailles, est mentionné très fréquemment

dans Yarin.

2. Cf. Varin, Arch. adrnin., t. III, pp. 352 et 596<

3. Souvent cité dans Varin.

4. Cf. Varin, Arch. admin., t, III, p. 25.
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II. — Mois de décembre.

Kalenclis Decembris.

Et obiit magister Adam de Nigella, archidiaconus Laudu-

nensis et concanonicus uoster, qui dédit uobis vi xx libras pari-

siensium ad emendum redditus perpetuos, pro anniversario

suo in ecclesia nostra annuatim faciendo, pro quibus assigna-

vimus eidem un 01
' libras perpetui redditus in décima de Chau-

musiaco Dédit etiam nobis pro dicto anniversario apud

Aougny 2
,
Plaissier 3

,
Lagery 4 et Balveire 5

,
vi libfratas] terre;

in quo anniversario quilibet vicarius existens continue in

vigiliis et missa, percipiet vmt0 denarios, a principio usque ad

finem. Item voluit quod capellanus qui tenebit capellaniam

quam fundavit in ecclesia 6
,
tantum percipiet quant canonicus,

si presens fuerit in vigiliis et missa a principio usque ad

finem.

III nonas Decembris.

Et obiit bone memorie Stephanus de Lorriaco 7

,
dyaconus et

[conjcanonicus noster, qui dédit nobis lx libras parisiensium,

quas posuimus in augmentatione haie nostre de Maubertifonte

8

,

pro quibus assignati sunt lx solidi super redditibus de Ausson-

cia ,J

.

II nonas Decembris.

Et obiit magister Adam de Dombres 10
,
qui dédit nobis lx li-

bras parisiensium, pro quibus assignavimus xl solidos pari-

1. Chaumuzy, Marne, arr. de Reims, canton de Villo-en-Tardenois.

2. Aougny, Marne, arr. de Reims, cant. de Ville-en-Tardenois.

3. Le Plaissier, com. d’Aougny.

4. Lagery, cant. de Ville-en-Tardenois.

5. Balœuvre, cant. de Ville-en-Tardenois, com. de Romigny.
6. Le manuscrit porte cette addition: « ad altare sancti Pauli, in navi eccle-

sie que est chorialis. »

7. Souvent cité dans Varin.

8. Maubert-Fontaine, Ardennes, arr. et cant. de Rocroi. — Sur la halle de

Maubert-Fontaine, voy. encore Varin, Arch. lëgisl., II e partie, statuts,

vol. I, p. 96.

9. Aussonce, Ardennes, arr. Rethel, cant. Juniville.

10. Adam de Dombray, dans Varin, Arch. législ., IP partie, Ier volume, p. 121.
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sien, super domum que fuit domini Hellini, quam tenet acl

presens \ et xx solidos parisien, super domum quam
tenet,

2
.

Et obiit Johannes de Erbloy, concanonicus noster, pro c-ujus

anniversario habemus 3
.

Et obiit magister Remigius de Ambonayo

4

,
canonicus Re-

mensis, qui dédit nobis vin libras parisiensium perpetui red-

ditus, percipiendos (sic) quolibet anno super nemora nostra

jier nos empta a domino de Nantholio anno M° CCC°LXI°, quos

reddit quolibet anno fabrica ecclesie.

Nonis Décembres.

[Mention de « Houdardus, episcopus Andegavensis »

(cf. Varin, Il Nouas Decembris
), avec cette note addition-

nelle : « et quondam concanonicus noster »
B
.]

VIII idus Decembris.

[Mention assez développée de l’obit et des fondations de

« magister Johannes Godart de Attigniaco, cantor et cano-

nicus Remensis » ;
les fondations datentdu 6 décembre 1529.]

VI idus Decembris.

Et obiit Ado de Burgundia 6
,
civis Remensis, qui dédit nobis

xxxvii libras, x solidos parisien, pro anniversario suo et

Sebille 7
,
uxoris sue, in ecclesia nostra singulis annis faciendo;

pro quibus assignavimus eidem xxx solidos parisien, annui et

perpetui redditus super winagiis Suppie 8 et Retoune.

1. Il y a à cette place un blanc dans le manuscrit.

2. Autre blanc dans le manuscrit.

3. Autre blanc dans le manuscrit.

4. Remigius de Dambonay, dans Varin, l. c., p. 121. C’est Ambonay (pour

Ambonnay) qu’il faut lire.

5. Hugo Oudard fut évêque d’Angers de 1314 à 1323.

6. Cf. Varin, Arch. législ., II e partie, I er vol., p. 121.

7. Une certaine Sébille de Bourgogne est mentionnée dans Varin, Arch.

adnvin., t. II, p. 776 et t. III, p. 500.

8. Il s’agit vraisemblablement ici, — comme plus loin, — des rivières de la

Suippe et de la Retourne.
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V idus Decembris.

Etobiit Haimardus Goujons noster [con]canonicus,qui dédit

nobis lx libras pro anniversario suo quolibet anno in perpetuum

in ecclesia nostra faciendo, de quibus satisfactum est nobis

a Johanne dicto Goujon, concanonico nostro, ad plénum; quam
pecunie sumraam posuimus in emptione domus domini Hel-

lini, quondam concanonici nostri, quesitaest in claustro nostro

Remensi. Et propter lias dictas lx libras alibi assignandas,

cum dictum est, inter nos etern[o] statutum est in pleno capitule,

quod distributores anniversariorum nostrorum, quolibet anno

in anniversario dicti Hemardi, de bonis dictorum anniversa-

riorum lx solidos parisien, canonicis qui dicto anniversario

interfuerint distribuere debent, seu debebunt, et etern[o] tene-

buntur. Nos vero et distributores nostros qui pro tempore fue-

rint, et successores nostros ad dictum anniversarium facien-

dum et ad premissa obliganda perpetuo obligamus. Nunc
assignat! sunt in redditibus ville de Aussoncia.

III idus Decembris.

[L’obit de « Stephanus de Suiziaoo » est plus développé

que dans Yarin.]

Idibus Decembris.

Et obiit dominus Johannes de Castrovillano, quondam cano-

nicus Sancti Simphoriani et capellanus ecclesie Remensis, qui

dédit nobis domum suarn sitam Remis, in vico per quem itur

de ecclesia Sancti Symphoriani ad ecclesiam Sancti Pétri ad

Moniales, pro anniversario suo et domini Johannis de Areu 2
,

quondam canonici et succentoris ecclesie Remensis, anno
quolibet in choro ecclesie nostre faciendo

;
in quo anniversario

quilibet capellanus de antiqua congregatione capellanorum

percipit presens in eodem mi denarios parisienses. Et ad pre-

sens [Johannes de Polia 3 tenet predictam domum 4
].

1. Ou peut-être Govions. Cf. Varin, Arcli. législ., II e partie, Ier vol., pp. 106

et 121.

2. Cf. Varin, Arcli. adm., t. II, p. 391 et Arch. lëg., IIe partie, Statuts, 1. 1,

p. 63.

3. Cf. Varin, Arch. admin., t. Il, p. 1034, et t. III, p. 352.

4. Les mots placés ici entre crochets sont biffés dans le manuscrit.

26
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[D’une main plus récente :]

Et obiit dominas Johannes de Burgundia, concanonicus

noster h qui dédit nobis c francos ad emendum redditus pro

anniversario suo faciendo. Item dédit nobis alios c francos pro

domino L. de Eciey

2

,
episcopo Constantiensi, cujus capella-

nus extitit, pro anniversario dicti episcopi faciendo.

[Encore d’une autre main :]

Obitus P. Pineau debet fieri in anno in quatuor temporibus,

die commodiori.

XVIII lialendas Januarii.

Et obiit dominus Federicus de Janua 3
,
presbiter et canoni-

cus Remensis, qui legavit nobis vnxx libras parisiensiam ad

emendum redditus pro suo anniversario faciendo, pro quibus

licet : super masuris de Pontefabricato 4 lx solidos, et super

winagiis rippariarum Suppie et Retonne lx solidos.

XVI lialendas Januarii.

Obiit dominus Grimeras 5 Lombardus 6
,
Remensis canonicus,

pro quo habemus xl solidos parisien, assignatos supra do-

mum novam in claustro, que fuit magistri Willelmi de Cas-

tro Eraudi, et est tertia domus claustri a parte porte claustri

et a parte perrerie
;
quam tenet ad presens magister Johannes

Brieti 7
.

1. Cf. Varin, Arch. admin., t. II, p. 678, et t. III, p. 352.

2. La lecture de ce mot est douteuse ; il devait y avoir dans l’original

Erquery ; Louis d’Erquery fut évêque de Coutances de 1345 â 1370. — Varin,

dans le Catalogus missarum et obituum de 1583, cité plus haut, imprime

Ludovico de Sery, c’est là une faute
;

il n’y a jamais eu d’évêque de Cou-

tances de ce nom.
3. Ce personnage figure plusieurs fois dans Varin et se trouve même men-

tionne sous le nom de Fredericus de Vivaldis, de Janua, dans Arch. admin.,

t. II, p. 131.

4. Pontfaverger, cant. deSuippes.

5. Pour Grimerius?

6. Varin, dans le Catalogus missarum et obituum de 1583, cité plus haut,

imprime drivero Lombarde [Arch. législ., n e partie, Statuts, 1
er vol., p. 122)

7. Ms. : Brioti, change en Brieti. — Jean Briet fut chanoine de l’église de)

Reims entre 1371 et 1396.

ET OBITUAIRES FRANÇAIS DU VATICAN 403

X V halendas Januarii.

[Mention de l’obit de Jean Nicolas de Faverolles.]

XV lialendas Januarii.

Et obiit Yvo Brito, presbiter, qui dédit nobis xxxix solidos

censuales supra quandam domum ante forum ad pisces, et xl

solidos quolibet anno super domum suam in claustro, que est

tertia domus claustralis ab introitu claustri versus domum
archiepiscopalem

;
ettenet illam ad presens N. de Vinea b

IX lialendas Januarii.

[Addition à l’obit de l’archevêque Albric :]

Ordinatum est per capitulum Remense quod istud anniver-

sarium pie recordationis domni Alberti (sic), archiepiscopi

Remensis, semper fiat die precedente vigilias Natalis Domini;

si vero Natale Domini evenerit feria na vel m a
,
dictum anni-

versarium semper fiat quinta vel sexta precedente.

VIII lialendas Januarii.

Et obiit Gilo de Pruvino, qui dédit nobis lx libras parisien-

siumde quibus assignati sunt lx solidos turonen. supra domum
que fuit Les Gouvions, quam tenet ad presens 2

.

Et obiit magister Gerardus de Avelliaco, canonicus et dyaco-

nus, qui dédit nobis pro anniversario suo faciendo quosdam
redditus apud Salciam Gampanicam 3

,
qui nuncupantur feodi

As Maigres, valentes circiter lx solidos. Item in décima de

Calmisiaco xxiiii01’ sesterios tam bladi quam avene, quando
excedit summa lxxii paria sestariorum granorum predicto-

rum, percipiendorum 4 primo et ante omnia per senescallos

ecclesie. Item in pecunia, pro augmentatione dicti anniver-

1. Un Nicole de La Vigne, chanoine, figure dans Varin, Archives admi-
nistr., t. III, p. 678, en 1386.

2. Il y a ici un blanc dans le manuscrit.

3. Ms. : Campanitam. — Saulces-Champenoises, Ardennes, arr, de Vou^
ziers, cant. d’Attigny.

4. Ms. : percipientium.
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sarii, Lxa libras parisiensium veterum, pro quibus habemus
super winag'iis Suppie et Retoune xlviii solides parisien.

;

que omnia distribuuntur in dicto anniversario, ita quod sin-

guli capellani antiqui et novi b vicarii et pueri chori perci-

piunt in vigiliis vi denarios quilibet et totidem in missa; resi-

duum dominis canonicis dividatur.

VI halendas Januarii.

[Obit et donations de « dominais Chinchius de Sancto

Eustacio, quondam [con]canic-us noster 2 ».]

V lmlendas Januarii.

[Obit et nombreuses donations de « Guido, dictus Rigos 3

,

canonicus Remensis ».]

III halendas Januarii.

Et obiit magister Renerus de Paissiaco 4
,
qui dédit nobis

c libras parisiensium, pro quibus assignavimus mi libras, et

xl libras turonensium pro nn xx x libris parisiensium supra